argumentos sem subsídios legais e/ou documentais suficientes - recurso 
conhecido e improvido - Auto de Infração mantido.

EXTRATO DA DECISÃO: Pelos fundamentos da decisão inferida, 
foi conhecido e improvido o Recurso do(a) Recorrente supracitado(a), 
mantendo o Auto de Infração recorrido no valor total de R$ 1.600,00 
(um mil e seiscentos reais), por ser o valor legal e previsto, ficando o(a) 
autuado(a) intimado(a), desde a expedição desta decisão, podendo 
apresentar recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis após a publicação 
no Diário Oficial do Estado do Tocantins, conforme os termos do art.

[...]

marketing).

RESOLVE:

Art. 1º INEXIGIR a realização de licitação, com fundamento 
no art. 74, inciso III, alínea f, da Lei nº 14.133/21, em favor da empresa 
INSTITUTO DE CONSULTORIA E GESTÃO PÚBLICA - ICOGESP - CNPJ 
Nº 25.449.425/0001-03, no valor de R$ 10.404,00 (dez mil, quatrocentos 
e quatro reais), conforme instrução do processo administrativo 
2025/11010/000460.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA DA COMUNICAÇÃO, aos 19 dias 
do mês de novembro do ano de 2025.

LUIZA ROCHA PINHEIRO

[...]

Considerando a justificativa e seus documentos anexos, nos 
Termos do Processo Administrativo nº 10/2025, com fundamento no artigo 75,  
inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, que dispõe 
para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta 
e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) 
no caso de outros serviços e compras.

RESOLVE:

DECLARAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no artigo 75, inciso II,  
da Lei Federal nº 14.133/2021, visando à aquisição de Pratos Brancos 
em Porcelana em questão, por meio da Associação de Apoio à Escola

[...]

material de consumo, destinados exclusivamente ao suporte de refeições 
e serviços de alimentação durante eventos oficiais e reuniões promovidas 
pela Unidade Escolar Escola Estadual Rezende de Almeida, localizada 
no município de Itapiratins/TO
VALOR DO CONTRATO: R$ 5.110,00 (cinco mil e cento e dez reais).
DO RECURSO: As despesas decorrentes da presente contratação 
correrão à conta de recursos do Programa Escola Comunitária de Gestão 
Compartilhada.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado 
no Termo de Referência, com início na data de 14/11/2025 e encerramento

[...]

alimentação aos alunos matriculados no Colégio da Policia Militar Unidade VIII -  
Dona Anaídes Brito Miranda, em Guaraí - TO. Para a demanda do ano 
letivo de 2025. Por meio do Programa Nacional de Alimentação Escolar 
- PNAE.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.710,00 (mil e setecentos e dez reais).
FONTE DE RECURSO: As despesas recorrentes da presente contratação 
correrão à conta de recursos do Tesouro Estadual transferido pela 
Secretaria de Educação a essa associação em conta específica.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele

[...]

CNPJ: 33.463.924/0001-83
OBJETO: Aquisição de produtos e materiais de limpeza para uso na 
Escola Estadual Nossa Senhora do Carmo, visando fornecer condições 
adequadas de higiene, conservação e salubridade no ambiente escolar.
VALOR DO CONTRATO: R$ 25.857,75 (vinte e cinco mil, oitocentos e 
cinquenta e sete reais e setenta e cinco centavos).
FONTE DE RECURSO: As despesas decorrentes da presente contratação 
correrão à conta de recursos do Programa Escola Comunitária de Gestão 
Compartilhada.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado

[...]

CNPJ: 03.618.194/0001-81
OBJETO: Aquisição de produtos e materiais de limpeza para uso na 
Escola Estadual Nossa Senhora do Carmo, visando fornecer condições 
adequadas de higiene, conservação e salubridade no ambiente escolar.
VALOR DO CONTRATO: R$ 9.782,20 (nove mil, setecentos e oitenta e 
dois reais e vinte centavos).
FONTE DE RECURSO: As despesas decorrentes da presente contratação 
correrão à conta de recursos do Programa Escola Comunitária de Gestão 
Compartilhada.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado 
no Termo de Referência, com início na data de assinatura do contrato e